


















  ČESKÝ JAZYK Literatura aneb studentský underground
  - čtenářský deník, životopisy, čítanka, slohové práce, slovníček pojmů -
  www.cesky-jazyk.cz ←
    www.cjl.cz | www.literka.cz
    
    Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno! Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
    






  
  
  
  
  

  




  
    
      
        
          Český-jazyk.cz aneb studentský underground


          
            
                            Přidat svou vlastní práci
                          


            
            
              
            

            
              
              
              
            

            

          

        


        

        
          	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů
	Soutěž
	Top 10
	Reklama


        

        
        

        
          
                    Menu

                  

        
          
            
            
              
                
                
                  Nabokov Vladimir
                  (*22.04.1899 - †02.07.1977)
                

              

                
                
                
                  
                    Lolita (2)

                    
                      "Geniální psychologické dílo ruského autora, které pobouřilo veřejnost laickou i odbornou." To jsou první slova, která člověka napadnou při jméně Lolita.

Dílo Lolita Vladimira Nabokova je pohledem na (nejen) americkou kulturu doby, ve které žil. Je to mistrovský počin. Mě osobně zaujal psychologický vývoj každé postavy, děje jako takového a vypravěčův postoj vůči příběhu. Jeho pohled na věc. Kniha plná náznaků a odkazů na momenty světového dědictví kulturního i literárního, jež ve mně zanechala silný dojem. Je určitým druhem zvrhlosti, paradoxně až příliš lidská. Příběh by se v určitých bodech dal považovat za naivně jednoduchý, nepropracovaný, ale opak je pravdou. Právě ta jednoduchá dějová linie se stala dokonalým základem pro jádro knihy. Je opředená vývojem jednotlivých postav, jejich okolím, postupem doby... Dílo není zaměřené na akční a napínavé dějové sekvence, jež jsou tolik oblíbené, není to román dobrodružný, ale silně psychologický, jenž nutí člověka k zamyšlení nad jeho vlastním pohledem na psychicky labilní jedince ve společnosti, jejich začlenění a život vůbec.

Příběh mladičké dívky, její matky a profesora se sexuální úchylkou může být, a v době svého vzniku byl, považován za silně pobuřující dílo, ale je spíše románem umožňujícím nám nahlédnout do nitra propracovaných postav, které se značně mění v průběhu příběhu. Hlavní hrdina, zároveň vypravěč, si je své úchylky vědom a častokrát se snaží s ní bojovat, jenže v ní zároveň nachází zalíbení, tudíž boj sám se sebou prohraje i rád. Když mu osud postaví do cesty "nymfičku", jak říká dívkám ještě před dospíváním, které ho tak vzrušují jen svou samotnou existencí, nebrání se. Po sňatku s její matkou jeho úchylka propuká naplno a on se snaží ji prožívat naplno právě s Lolitou. Ve všech ohledech je zcela ovládán tělesnou i duševní touhou, která se v jeho životě proplétá s dospíváním dívky a jejími potřebami. Autor dokázal postavy vyobrazit s reálností hodnou obdivu.

Lhostejnost okolí, potěšení hlavního hrdiny z přítomnosti mladé dívky v jeho blízkosti, které narůstá každým dnem, zvláště po smrti její matky, která mu umožnila, aby se nechal zcela pohltit svou neutuchající touhou po nymfičce, dokud nymfičkou je, láska kterou k ní chová, touha po normálním životě, jenž má ona, náhled na Spojené Státy Americké jako na stát s minimálním pochopením, pravidly, které často odporují lidskému rozumu, složitou politickou situací, jež dokáže jen komplikovat život a do toho je vložen příběh dvou uprchlíků - profesora a jeho nymfičky, sdílejícími lásku, touhu a zároveň oddělenými nepřekonatelnou propastí, to je Lolita. Genialita v podobě psychologické hry několika klíčových postav a jejich vývoje s tragickým koncem.                      
                      
                      
                        
                          
                          
                                                                            

                        
                        
                                                  Zdroj:
                                                        
                            Isobel, 09.02.2006                                                  

                      

                    

                  

                  

                

              

                          
                                                
                          
                                                    
                        
                                                Komentáře 
                        

                      

      
      	
        
        
      	   	


      

                  
              
              
                
                  Související odkazy

                  
                  

      	Čtenářský deník	-	Král, dáma a kluk
		-	Lolita, Lolita (2), Lolita (3), Lolita (4), Lolita (5), Lolita (6), Lolita (7), Lolita (8), Lolita (9), Lolita (10), Lolita (11), Lolita (12)
		-	Lolita (rozbor)
		-	Lužinova obrana, Lužinova obrana (2)
		-	Pozvání na popravu, Pozvání na popravu (2)
		-	Smích ve tmě
		-	Ve znamení levobočka


	Čítanka	-	Lolita
		-	Pnin


                    
                    Životopisy - Vladimir Nabokov
                    

              

                  

                

                

              

            

            
        
        
          
            Diskuse k výpisku
Vladimir Nabokov - Lolita (2)

            
              

            

          

          

        

      

                    
                
                
                  
                    Fulltextové vyhledávání:
                    
                    
                    
                    
                    
                  

                

                
                
              


              

            
            

            
            


            
              	Čtenářský deník
	Životopisy
	Čítanka
	Slohové práce
	Slovníček pojmů



  	 


  
              	Přidat svoji práci
	Soutěž
	Návštěvní kniha
	Přispěvatelé
	TOP 10
	Reklama



              


              

              
                Aktuálně

                
Čtenářský deník

29. 02. 2024
Karel Matěj Čapek-Chod

Humoreska


                
Čítanka

02. 03. 2024
Jakub Arbes

Zborcené harfy tón (5)


                
Životopisy

31. 05. 2023
Sinclair Lewis


                
Slohové práce

19. 02. 2024
Fejetony

Klidné Vánoce


              


              

          
            
            
              
                            

            

          

          
              


Práce dne


Slohový útvar: Líčení
Jaro
 Po dlouhé a kruté zimně se probouzí jaro. Slunce o sobě pomalu dává vědět svými paprsky. Nehřejí, ale svítí do lidských tváří každému pro radost a pohodu. Až po zimě člověk pozná, jak málo stačí, aby se mu na tváři vykouzlil ten nejkrásnější úsměv. Není to jen sluníčkem, které přináší pohodu a naději do...

Číst více...









              
                
              
              
              

              
                Statistiky

                
                  Čtenářský deník:
 7973 děl
                  Čítanka:
 4692 textů
                  Životopisy:
 853 zivotopisů
                  Slohové práce:
 5782 prací
                  Slovníček pojmů:
 104 hesel
                  Spisovatelé:
 1832 autorů                

              

            

          

          
          

          
          
    
    
      
      
        
        
        
        
        

      

    

    
                  
                
                
                  



                

              

                          

            
              Aktuální pořadí soutěže

              
                  	Do soutěže se prozatím nezapojil žádný soutěžící.
	Přidejte vlastní práci do naší databáze a staňte se vítězem tohoto měsíce!


                      

            

            
            

            
              Štítky

                
                  tybalt
                    moje sebevědomí
                    slídiči
                    příroda skrývá mnoha
                    krucifixu
                    staré řecké
                    věcný význam
                    postižení
                    ztracená generace
                    pracovní místo
                    iva hercíková
                    Karel Čapek napsal
                    theodor mundstock
                    Vendula
                    J.V.Pleva
                    Čtenářský+deník
                    klukům vstup zakázán
                    Žáby a francouzáky
                    deštník
                    zlaty hrnec
                    čas čas čas
                    Vlk a sedm kůzlátek
                    Šubert
                    smrtka
                    volný přívlastek
                    Adamité
                    Karkulka naruby
                    trapný
                    pozitivismus
                    práv
                  

            

            
            

              

    
    
      
      
        
        
        

        
        

      

    

    
                



            
              Doporučujeme

              	Maturita 2019: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2018: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2017: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2016: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2015: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2014: Písemná práce z češtiny
	Maturita 2013: Písemná práce z češtiny


            


            
              Server info

              
                Počítadlo: 675 764 291
                Odezva: 0.03 s

                Vykonaných SQL dotazů: 6

                Návštěvnost: TOPlist.cz - školství › Český-jazyk.cz
              

            

          

        

        

        
        

        
      

    

  


  

  
  
    
      
        
          © 2003-2024 Český-jazyk.cz - program a správa obsahu: Ing. Tomáš Souček, design: Aria-studio.cz
          
            Autoři stránek Český-jazyk.cz nezodpovídají za správnost obsahu zde uveřejněných materiálů!
            Práva na jednotlivé příspěvky vlastní provozovatel serveru Český-jazyk.cz!
            Publikování nebo další veřejné šíření obsahu serveru Český-jazyk.cz je bez písemného souhlasu provozovatele výslovně zakázáno!
            Užití výhradně jen pro osobní účely je možné.
          
        
      


      

      
        
          Mapy webu
          Čtenářský deník -
          Životopisy -
          Čítanka -
          Spisovatelé
          
          Důležité informace
          Podmínky používání -
          Vyloučení odpovědnosti
          
          - Nastavení soukromí
          
        

              

    


    

    
  
  
  
  
  





  










                       
  
    
      
        
        Opište kód z obrázku (jiný kód ↑)

        
        
      

    

    

    

  




















    
    
    